
Тақриз
ба автореферати диссертатсияи Гулов Амридин Абдуалиевич дар 
мавзуи: «Синтез дар асоси ҳосилаҳои аминокислотагӣ ва пептидии 
глитсерин бо фуллерен Сбо», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои химия аз руйи ихтисоси 02.00.03- Химияи органикӣ

Дар асоси таҳқиқоти анҷомдодашуда, унвонҷӯ Гулов А.А. 
коркарди методикаи синтез, шароити оптималӣ ва реаксияи 
пайвастшавии фуллерен Сбо бо ҳосилаҳои аминокислотагӣ ва пептидии 
глитсерин, ки дар молекулаашон боқимондаҳои эпихлоргидрин а- 
монохлоргидрини глитсерин, а,у-дихлоргидрини глитсерин доранд дар 
сатҳи болоии фуллерен Сбо бо механизми пайвастшавии ҷойивази 
нуклеофилӣ муайян карда шудааст. Пайвастаҳои синтезкардашударо 
метавон дар комплекси агросаноатӣ истифода бурд, инчунин пайвастаҳои 
нави аз ҷиҳати биологӣ фаъол буда, ҳамчун танзимкунандаҳои афзоиши 
растаниҳо барои физиологияи растаниҳо имконпазир аст. Дар химияи 
органикии амалӣ ва дар тиб татбиқшаванда ба ҳисоб мераванд.

Глитсеридҳои табиӣ, аз он ҷумла фосфоглитсеридҳо ва моддаҳои 
ба онҳо монанд, субстратҳои таъсирбахш ва ингибиторҳои системаи 
фермент мебошанд, аз он ҷумла гидролизи метаболизми глитсеро- 
фосфолипид-фосфонилаз ва ғайра мебошад. Хосияти муқобил 
таъсиркунии фосфоглитсеридҳо барои ташхиси як қатор бемориҳо 
истифода бурда мешаванд. Бо иштироки липидҳо гузариши чарб дар 
плазмаи хун ба амал оварда мешавад. Инчунин липидҳо дар синтези 
сафедаҳо иштирок мекунанд. Муқаррар карда шудааст, ки дар таркиби 
варамҳои организм микдори липидҳо бо эфири содда зиёд аст. 
Механизми ҷамъшавии онҳо яке аз мавзуҳои диққатҷалбкунандаи 
химияи биоорганикӣ мебошад. Дар замони муосир пешниҳод карда 
шудааст, ки липидҳои алкилӣ дар синтези хун дар организм иштирок 
мекунанд. Микдори эфирҳои алкилӣ ва алкении спирти сеатомаи 
глитсерин, ки аз ҷигари акула гирифта шудааст, барои муолиҷаи 
бемориҳои дарунӣ истифода бурда мешавад.

Аз ҷониби унвонҷӯ Гулов А.А. муқаррар карда шудааст, ки аз 
маҳсулотҳои нисбатан дастрас ва арзон: глитсерин ҳосил намудани маҷмӯи 
васеи пайвастаҳои нави глитсеринии дорои боқимондаи аминокислотаҳо, 
пептидҳо ва фуллерен Сбо имконпазир буда, эфирҳои онҳо хосиятҳои бар 
зидди диққи нафас, зидди аллергия, зидди шамолхури, зидди варамҳои 
бадсифат дошта ва эҳтимолияти маводи табобаткунада хоҳанд дошт. 
Навгонии илмии рисолаи номзадӣ дар он аст, ки аввалин маротиба 
шароитҳои оптималии усули синтези ҳосилаҳои нави глитсерин бо 



фуллерен Сбо мавриди омӯзиш қарор гирифта шудааст; дар баробари ин 
аксарияти пайвастҳои бадастовардашуда хосиятҳои мусбии қаблан 
номаълум оид ба фаъолнокии зиддивирусӣ ва ба қадкашии растаниҳо 
манфиат доштаи онҳоро бо заҳрнокии пасти онҳо ошкор карда шудааст; 
як қатор моддаҳо хосиятҳои фаъоли ҳаматарафаи биологӣ дошта, ки 
нисбат ба маводи дорувории маълум бартарӣ доранд. Вобастагии 
фаъолнокии биологии онҳо аз сохти химиявиашон муайян карда 
шудааст. Собитҳои физикӣ-химиявии моддаҳои ҳосилкардашуда маводи 
маълумотӣ ба ҳисоб мераванд ва барои мутахассисоне, ки ба синтези 
пайвастаҳои фаъоли биологӣ машғуланд, инчунин дар раванди таълим, 
ҳангомй хондани лексия аз химияи органикӣ, биоорганикӣ ва курсҳои 
махсус аз манфиат холӣ нест.

Хулоса автореферати диссертатсияи Гулов Амридин Абдуалиевич 
дар мавзӯи: «Синтез дар асоси ҳосилаҳои аминокислотагӣ ва пептидии 
глитсерин бо фуллерен Сво», бо мақолаҳои илмии чопнамудаи муҳаққиқ 
мазмун ва мӯҳтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунад. 
Автореферати диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон комилан ҷавобгӯ мебошад.

Аз ин рӯ, А.А. Гулов барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои химия аз руйи ихтисоси 02.00.03- Химияи органикӣ сазовор аст.

Тақризнавис: Кимсанов А.Б.- номзади илмҳои 
биология, ходими пешбари илмии
Институти илмию таҳқиқотии
Донишгоҳи миллий Тоҷкистон
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Суроға: 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, х. Рудаки 17.
(тел. корӣ), 7 (+99237) 2278895 (тел. мобилӣ); 939268800

Имзои А.Б. Кимсановро тасдиқ
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